

Số: /KH-THPTĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 3367/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026;

Trường THPT Thanh Đa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026 nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong nhà trường và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, và học sinh trong nhà trường hướng đến xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được phát động, tổ chức với các hoạt động đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong nhà trường; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian, Thông điệp - Chủ đề:

- Thời gian: từ ngày 18 tháng 4 năm 2026 đến ngày 3 tháng 5 năm 2026.

- Thông điệp và chủ đề: **“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”**; **“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”**; **“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”**; **“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”**; **“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**...

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Quyết định số 1862/QĐ-TT.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin, bảng điện tử của trường với nội dung hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5” năm 2026 với chủ đề, thông điệp Ngày Sách và Văn hóa đọc.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các nền tảng công nghệ để tuyên truyền, như đăng tải các bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng xã hội như zalo, facebook... sao cho phù hợp với mục đích, yêu cầu và lan tỏa thông điệp “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong nhà trường

## **3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”**

### **3.1 Giới thiệu các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam Lần thứ 5- năm 2026” cấp Thành phố theo Kế hoạch của sở văn hoá thể thao.**

Giới thiệu đến giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam Lần thứ 5- năm 2026” cấp Thành phố do Sở Văn hoá và thể Thao tổ chức theo kế hoạch số 4572/KH-SVSTT ngày 15 tháng 4 năm 2026, với các nội dung:

- Địa điểm:

+ Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh, phường Sài Gòn.

+ Chung cư Vista Verde, phường Cát Lái.

+ Thư viện Bình Dương, phường Phú Lợi;

+ Bảo tàng - Thư viện Bà Rịa - Vũng Tàu, phường Bà Rịa;

+ Bảo tàng - Thư viện Bà Rịa - Vũng Tàu tại Côn Đảo, đặc khu Côn Đảo.

- Thời gian: từ ngày 18/4/2026 đến ngày 25/4/2026

- Chủ đề: “Tri thức thay đổi cuộc đời”.

### **3.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5 năm 2026 tại trường**

- Thư viện giới thiệu trưng bày một số đầu sách về cuộc tổng tấn công mùa xuân 1975 và sự kiện nổi bật nhân dịp kỷ Niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất Đất Nước tại Không gian văn Hoá Hồ Chí Minh.

- Khuyến khích học sinh đọc và viết cảm nhận về cuốn sách hay mà các em đã đọc tại Thư viện viết bài cảm nhận về cuốn sách hay mà các em tâm đắc đã đọc.

- Phát động phong trào tặng sách, để phát triển xây dựng không gian mở cho học sinh đọc sách trong các giờ giải lao.

- Thư viện giới thiệu sách theo các chủ đề bảng tin tại thư viện, làm video giới thiệu sách vào giờ chào cờ tại sân trường trình chiếu trên màn hình led, tổ chức các hoạt động giới thiệu sách tại không gian thư viện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Cô Lê Thị Hà Giang – Phó hiệu trưởng: triển khai kế hoạch đến các bộ phận và cá nhân có liên quan; chỉ đạo thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Cô Trần Thị Thúy Vinh – nhân viên thư viện: thực hiện giới thiệu sách theo các chủ đề tại thư viện; tham mưu tổ chức các hoạt động giới thiệu sách tại không gian thư viện kết hợp với các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ trong tháng 4-5/2026; thực hiện báo cáo kết quả hoạt động.

- Thầy Lê Huỳnh Quang Khanh – Chủ tịch công đoàn: thực hiện giới thiệu đến giáo viên, nhân viên tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5”; phát động phong trào đọc sách trong thư viện của trường.

- Thầy Nguyễn Văn Xuân – Trợ lý thanh niên: tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào đọc sách trong thư viện của trường trong học sinh; tổ chức phong trào quyên góp sách, hỗ trợ cho cơ sở giáo dục thuộc vùng sâu, vùng xa...

- Anh Phạm Đình Thiện – nhân viên CNTT: thực hiện trên đăng tải các nội dung tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin, bảng điện tử của trường.

- Giáo viên chủ nhiệm: thông tin đến học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 5 năm 2026, đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả ./.

#### ***Nơi nhận:***

- HT, PHT;
- CTCĐ, TLTL, NVTV, NV CNTT;
- GVCN;
- Website;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Khánh Vân**